Exemplum, quod modo dedimus (not. §. 456), præsen-  
tem quoque propositionem illustrat. Quando paulo post  
obligationem hominis quoad statum externum explicaverim-  
us, ex principiis hisce generalibus particularia colligere da-  
bitur tum de vestibus, tum de incessu. Ceterum quæ de in-  
cessu a nobis demonstrata sunt, in præsentem sufficiunt, ubi in  
generalibus subsistendum. Quemadmodum enim superius  
non inquisivimus in ciborum ac potuum species, ut pateret,  
quinam sint salubres, quinam infalubres; ita nec de vestibus  
& incessu tradenda sunt particularia.

## §. 458.

*Jus homi-* *Homo habet jus ad ea omnia, quæ vestimentis confici-*  
*nis quoad* *endis inserviunt & ad omnes actus, quibus eadem conficiun-*  
*vestimen-* *tur.* Homo enim obligatur ad corpus vestibus muniendum  
*ta.* *adversus injurias aëris (§. 445) partesque obscœnas iisdem*  
*velandum (§. 448).* Lex naturæ dat eidem jus ad ea, si-  
ne quibus obligationi naturali satisfieri nequit (§. 159  
*part. 1. Phil. pract. univ.*). Habet igitur jus ad ea omnia,  
quæ

quæ vestimentis conficiendis inserviunt, & ad omnes actus, quibus eadem conficiuntur.

Ad actus, quibus vestes conficiuntur, referuntur quoque actiones, quibus efficiuntur materiæ vestium, veluti pannum, linteamina, corium. Immo huc referuntur operæ, quæ impenduntur obtinendis materiis in usum vestium conficiendarum, qualescunque tandem fuerint.

§. 459.

*Ædibus habemus opus, ut ab injuriis tempestatum tuti Ædium laboribus & negotiis fungi, cibos preparare, corpus lassum somno reficere & res nostras custodire valeamus.* necessitas & usus.

Patet hoc a posteriori, & nemo est, qui idem nesciat. Hinc vero constat, quo fine ædes extruantur.

§. 460.

*Homines obligantur ad ædes extruendas.* Obligantur enim ad sanitatem suam conservandam, seu ad omnes actiones committendas, quæ ad sanitatem conservandam tendunt (§. 393), eaque vitanda, quæ corpus morbis obnoxium reddunt, atque facienda, quæ ad eos avertendos conducunt (§. 394). Quoniam itaque sanitas a cibo ac potu, ab aëre, a somno & vigiliis, a motu & quiete pendet (§. 417), ædibus vero opus est, ut ab injuriis tempestatum simus tuti cibosque preparare & corpus lassum somno reficere valeamus (§. 459); quin homines obligentur ad ædes extruendas dubitandum non est. Obligatio quoad ædes extruendas.

Quæ de rebus nostris custodiendis inter usus ædium commemorantur, tum demum patebunt, ubi de dominiis rerum egerimus, ut constet, quænam nos quoad ea teneat obligatio. Tum etiam patebit, quænam sit obligatio naturalis laborandi, quamvis ea ex parte paulo post demonstrabitur. Quodsi hanc obligationem præsupponas, ex eadem quoque

obligationem ædium extruendarum deducere poteris. Fateor equidem perpaucos esse, qui de hac obligatione cogitant; danrur autem plures aliæ, ad quam homines animum non attendunt. Non tamen ideo nulla est, quod a paucis agnoscat, obligatio. Quales vero extruendæ sint ædes, Architectura civilis docet, quam in Elementis nostris Matheſeos ad rationes suas revocavimus. Regulæ architectonicæ non sunt leges naturales, quamvis lex naturæ, quæ ad recte agendum nos obligat (§. 189 part. 1. *Phil. pract. univ.*), etiam nos obliget ædes juxta easdem extruendi. Est vero architectura civilis in numero artium, quas homines acquirere tenentur (§. 261), si praxin spectes; & ad scientiam artium, quam ut consequantur, studendum (§. 263), theoria ejusdem pertinet. Quamobrem & ad eam excolendam obligantur, qui hoc facere valent (§. 264).

## §. 461.

*Jus hominis quoad adificia.*

*Homo habet jus ad ea omnia, quæ ad ædes extruendas necessaria, omnes etiam actus, qui ad eas extruendas requiruntur.* Obligantur enim homines ad ædes extruendas (§. 460). Quamobrem cum lex naturæ det nobis jus ad ea, sine quibus obligationi naturali satisfacere non possumus (§. 159 part. 1. *Phil. pract. univ.*); jus utique nobis est ad ea omnia, quæ ad ædes extruendas necessaria sunt, atque ad actus omnes, qui ad eas extruendas requiruntur.

Licitus adeo est rerum, quas natura profert, usus, quem facimus in ædibus extruendis, & quicquid ædium extruendarum causa faciunt homines, licite faciunt (§. 170 part. 1. *Phil. pract. univ.*). Nemo non hoc fatetur. Quamobrem cum jura ex obligatione quadam descendant (§. 23); ædium quoque extruendarum obligationem agnoscere tenentur. Fluit ea non minus ex natura hominis, quam obligationes ceteræ. Descendit enim ex obligatione se conservandi, quam in natura hominis fundatam esse vidimus superius, adeoque nec ipsa rationem sufficientem nisi in essentia & natura hominis

minis habet. Concurrunt etiam obligationes aliæ, quibus homo quoad animam tenetur. Provocavimus modo ad obligationem artium inveniendarum & excolendarum, quarum in numero Architectura civilis continetur (*not. §. 460*). Quasnam vero obligationes alias hæc supponat, ex superiori tractatione abunde constat. Qui ad nexum obligationum animum attendit, ei hic nihil difficultatis superesse poterit.

### §. 462.

*Decent hominem ædes statui ejus externo convenientes.* Quasnam ædes hominem deceant.  
 Ostenditur eodem prorsus modo, quo evicimus superius (§. 453), decere eundem vestes statui ipsius externo convenientes.